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پیشگفتار

از  اما می تواند درکی کامل تر  ما نمی دهد,  به  برنامه ای  آینده  برای  »تاریخ 
خود ما و طبیعت بشریِ مشترکمان ارائه کند، از این رو بهتر می توانیم با 

آینده مواجه شویم.«

ــ رابرت پِن وارن
شاعر و داستان نویس آمریکایی

در تاریخ هر ملت رویدادهای سرنوشت سازی وجود دارد که برای آن ملت در حکم 
نقطة عطف است و تأثیری فراتر از مرزهای آن دارد. این رویدادها ــ که دربرگیرندة 
طیف کاملی از خصایص بشری است، از جمله خشونت، طمع و جهالت, و همچنین 
رشادت، دلاوری و قدرت ــ تقریباً همیشه پیچیده است و جنبه های مختلفی دارد. 
مانند  رویدادهایی  با  است،  مواجه  بسیاری  چالش برانگیز  مسائل  با  تاریخ  دانشجوی 
اما  را دگرگون می کند.  دنیا  که  بلایای زیست محیطی  و  اجتماعی  جنگ، جنبش های 
درک این رخدادهای مهم تاریخی در صورتی بهتر می شوند که از منظرهای گوناگون 
بررسی شوند؛ بررسی از دیدگاه افرادی که از نزدیک شاهد وقایع بوده اند یا از فاصلة 
مکانی و زمانیِ دور آن را رصد کرده اند. این درک با فهم مباحث پیرامونی و کند و کاو 
بیشتر می شود. سرانجام, درک واقعی  از زوایای متفاوت  در رویدادها و مسائل مهم 
ـ شیوه های اثرگذاری  رویدادهای مهم تاریخی مستلزم اطلاع از تأثیر رویدادها بر انسان ـ

این رویدادها بر زندگی روزانة مردم ــ در سراسر دنیاست.
تاریخی  رویدادهای  معاصر جهان«  تاریخ  از  کتاب های »چشم اندازهایی  مجموعه 
ارائة تحلیل و از دیدگاه های مختلف بررسی می کند.  با  دنیا را از قرن بیستم به بعد 
از  گزیده ای  علاقه مند  افراد  و  دانشجویان  دانش آموزان,  به  مجموعه  این  کتاب های 
به  توجه  با  البته  است,  شده  منتشر  پیش تر  که  می کنند  ارائه  تاریخ  مهم  رویدادهای 
گزارش های بین المللی دربارة آن. هر جلد با اطلاعات زمینه ای دربارة رویداد شروع 
می شود، بعد به مباحث پیرامونی آن می پردازد, و با روایت های اول شخصِ افرادی به 
این مجموعه  پذیرفته اند.  تأثیر  از آن  یا  پایان می رسد که در صحنه حضور داشته اند 
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می تواند با استفاده از منابع اصلی مربوط به زمان رویداد و نیز گزارش های مناسب در 
آن زمینه در شکل گیری بحث، کمک به رشد مهارت های تفکر نقادانه، افزایش آگاهی 

از جهان, و افزایش درک چشم انداز بین المللی از تاریخ مفید باشد.
کتاب های  روزنامه ها،  مجلات،  نشریات،  جمله  از  مختلف  منابع  از  مطالب 
دولتی،  اسناد  مجامع،  در  شهادت ها  سخنرانی ها،  شخصی،  روایت های  غیرداستانی، 
جزوات، بولتن های خبری سازمانی, و مقالات انتخاب شده اند. مقالات برگرفته از این 
منابع به دقت تصحیح شده و برای تهیة متن استفاده شده است. هر جلد از کتاب های 
»چشم اندازهایی از تاریخ معاصر جهان« حاوی دیدگاه های مختلف دربارة رویدادهای 
پراهمیت دنیاست. بیشتر مطالب از منابع بین المللی و منابع آمریکا است که پوشش 

بین المللی وسیعی داشته است.
تاریخ معاصر جهان« دربرگیرندة  از  از سری کتاب های »چشم اندازهایی  هر جلد 

موارد زیر است:
نقشة جهان که نمایی از متن و جغرافیا ارائه می کند.	 
فهرست مطالب به شکل توضیحی که خلاصة  کوتاهی از هر مقالة تحقیقی در کتاب 	 

ارائه می کند.
مقدمه که خاص موضوع آن کتاب ارائه شده است.	 
برای هر دیدگاه یک معرفی کوتاه دربارة مؤلف و منبع نوشتار او با خلاصه ای از 	 

نکات اصلی ارائه شده است.
جداول، نمودارها، نقشه ها و دیگر تصاویر مربوطه.	 
کادرهای حاشیه ای که اطلاعاتی دربارة زندگی افراد محوری و رویدادهای تاریخی 	 

می دهد یا به توضیح مفاهیم علمی یا فنی می پردازد.
فهرست اصطلاحات برای تعریف اصطلاحات اصلی مورد نیاز.	 
گاهشماری از رویدادهای مهمِ قبل، همزمان و بلافاصله بعد از آن.	 
برای 	  و وب سایت ها  ادواری  نشریات  بیشتر،  کتاب های  معرفی  برای  کتاب شناسی 

تحقیقات بیشتر.
نمایة جامع برای دسترسی به افراد، مکان ها و رویدادهای نقل شده در متن.	 

»چشم اندازهایی از تاریخ معاصر جهان« برای طیف وسیعی از خوانندگان طراحی 
شده است، افرادی که می خواهند نه تنها دربارة تاریخ بلکه دربارة رویدادهای جاری، 
سیاست، حکومت، روابط بین المللی, و جامعه شناسی بیشتر بدانند ــ دانش آموزان و 
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دانشجویانی که برای انجام دادن تکالیف یا در مورد بحث های کلاسی تحقیق می کنند، 
معلمان و کادر آموزشی که به دنبال مطالب تکمیلی اند, و آن هایی که می خواهند تاریخ 
را بهتر بفهمند. هر جلد از کتاب های »چشم اندازهایی از تاریخ معاصر جهان« طوری 
تدوین شده تا رویدادی پیچیده را توضیح دهد، جرقة بحث را بزند, و دیدگاه بشریِ 

پسِ پشتِ مهم ترین رویدادهای جهان در دهه های اخیر را نشان دهد.





مقدمه

واترگیت داستان قهرمانان خطاکار و تبهکاران جذاب است. آن ها طبق برنامه, بر اساس 
شرایط موجود و برحسب تصادف گرد هم آمدند تا یکی از مهم ترین حوادث تاریخ 
آمریکا را رقم بزنند, حوادثی که باعث شدند رئیس جمهور آمریکا از مقامش استعفا 
دهد, امری که تا این زمان سابقه نداشت. بازیگران پیدا و پنهان متعددی در این نمایش 

نقش داشتند.
به گفتة بسیاری از تحلیلگران، اگر واترگیت فقط به ورود غیرقانونی به دفاتر حزب 
دموکرات در ژوئن 1972 محدود می شد, امروزه کسی آن را به یاد نمی آورد. اگر کمیتة 
انتخاب مجدد رئیس جمهور1 متعلق به حزب جمهوری خواه بلافاصله ارتباطش را با 
بابت عذرخواهی می کرد,  این  از  و  تأیید  متعصب  از عوامل  برخی  غیرقانونی  ورود 
در  اما  می شد.  سپرده  فراموشی  به  به تدریج  می داد  رخ  که  گذرایی  سیاسی  رسوایی 
عوض اصرار بر پنهانکاری سبب شد تا رهبری آمریکا در گرداب فریبکاری گرفتار 

شود و در نتیجه ثبات و آیندة کشور به خطر بیفتد.
و  لاپوشانی  می توانیم  بهتر  باشیم،  داشته  قدرت  ساختار  از  درستی  شناخت  اگر 
ارتباطات کسانی را که در ماجرای واترگیت نقش داشتند درک کنیم. ریچارد ام. نیکسون 
در رأس هرم قدرت قرار داشت. نیکسون حقوقدانی بود که در سال 1946 برای اولین 
بار در انتخابات کنگره پیروز شد و در دو دورة ریاست جمهوری دوایت دی. آیزنهاور 
به چهره ای برجسته در صحنة  به معاونت ریاست جمهوری رسید و   )1960-1953(
سیاسی تبدیل شد. پس از آن نیکسون توانست در مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری 
حزب جمهوری خواه سایر رقبایش را کنار بزند و کاندیدای حزب شود, اما در رقابتی 
نزدیک در مقابل جان اف. کندی شکست خورد. دو سال بعد هم او نتوانست آرای 
کافی را برای فرمانداری کالیفرنیا کسب کند. اما سرانجام در سال 1968 در انتخابات 
ریاست جمهوری پیروز شد و در سال 1972 برای بار دوم به این مقام دست یافت. 
او مردی عملگرا با بینشی فراگیر بود که سبب شد موقعیت آمریکا در برابر دو رقیب 

1. the Committee for the Re-election President (CRP)
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ابرقدرتش یعنی چین و اتحاد شوروی )روسیة کنونی( بهبود یابد. در ضمن او مردی 
خسیس، بدگمان و فریبکار بود و دشمنانش او را »دیک حیله گر«1 می نامیدند.

هری رابینز هالدمن و جان ارلیشمن بعد از نیکسون قدرتمندترین مردان کاخ سفید 
بودند که با وجود نداشتن تجربة سیاسی از سوی نیکسون منصوب شده بودند. هالدمن 
مدیر تبلیغاتی و ارلیشمن وکیل بود. آن ها با هم دسترسی به رئیس جمهور را تحت کنترل 
داشتند و نیکسون هم در همة مسائل کوچک و بزرگ، قانونی و غیرقانونی به آن ها اعتماد 
کامل داشت. وجود این دو نفر بسیار کارآمد بود. هالدمن با رفتار خشن و مدل موی کوتاه 
ارلیشمن در  با وجود آن که  و مردانه اش چهره ای شبیه مربیان تفنگداران دریایی داشت. 
مسائل سیاسی خلاقیت بیشتری داشت، گاهی اوقات بی رحم تر و بدبین تر به نظر می رسید.
که  بود  هالدمن  همتراز  خارجی  سیاست  کارشناس  مقام  در  هم  کیسینجر  هنری 
سمت مشاور در امور داخلی را داشت، ولی کیسینجر مانند آن دو نفر دیگر از اعضای 
حلقة داخلی نیکسون به شمار نمی آمد و ــ از شانس خوبش ــ در قضیة واترگیت 

چندان درگیر نبود.
ورود  قضیة  لاپوشانی  وقتی  بودند.  وکیل  تعدادی  قدرت  هرم  پایین تر  مرتبة  در 
زیادی  امید  نیکسون  دشوارتر شد,  مربوطه  پنهانکاری های  و  واترگیت  به  غیرقانونی 
داشت که جان دین مشاور حقوقی کاخ سفید بتواند مسئله را رفع و رجوع کند. جان 
دین در ابتدا به شدت به رئیس جمهور وفادار بود ولی سرانجام علیه او شهادت داد. 
هربرت دبلیو. کالمباک, وکیل شخصی رئیس جمهور، و ریچارد کلاین دینست دادستان 
کل هم در این توطئه دست داشتند، هرچند شور و اشتیاق کمتری به این کار داشتند.

بود  رئیس جمهور  مجدد  انتخاب  کمیتة  هم پیمان  نیروهای  مرکز   1972 سال  در 
که ریاستش بر عهدة جان میچل دادستان کل سابق بود. نیکسون پس از شکست در 
انتخابات کالیفرنیا، در نیویورک در همان دفتر حقوقی ای کار می کرد که میچل مشغول 
انتخابات ریاست جمهوری 1968، میچل هم همراه  نیکسون در  پیروزی  از  بعد  بود. 
او به واشینگتن رفت. میچلِ سرسخت و لجوج وفادارترین یار نیکسون شد. در سال 
بیش از حد  که  ستادی  بود،  نیکسون  مجدد  انتخاب  کمیتة  ستاد  رئیس  میچل   1972
معمول پول در اختیار داشت و بعدها معلوم شد که دست اندرکارانش هم بیش از حد 
ماجراجو بوده اند. معلوم نیست ورود غیرقانونی به واترگیت به دستور میچل صورت 

Tricky Dick .1, نام مستعاری که هلن گاهاگان داگلاس, سیاستمدار دموکرات, در طول رقابت های انتخاباتی سنا در سال 1950 
 ـم. به دلیل استفادة نیکسون از حقه های کثیف برای کسب رأی به او داد. ـ
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گرفته یا او در این باره بی تقصیر است, ولی او به پنهانکاری متهم و به 19 ماه زندان 
محکوم شد. همان دادگاه هالدمن و ارلیشمن را هم محکوم کرد. )هالدمن به 18 ماه و 

ارلیشمن به 19 ماه زندان محکوم شدند.(
جِب استوارت مگرودِر معاون میچل بود که سابقة کار در زمینة تبلیغات و بازرگانی 
داشت. در سال 1969 او به سمت معاون رئیس روابط عمومی کاخ سفید منصوب شد 
و سپس به کمیتة انتخاب مجدد منتقل شد. مگرودر که فردی ملایم و خوش برخورد 
با دادستان های فدرال پرداخت یکی از  از آوریل 1973 که به همکاری  تا پیش  بود 
چهره های محبوب دولت به شمار می آمد. او با پذیرفتن نقشش در رسوایی واترگیت 

به هفت ماه زندان محکوم شد.
به واترگیت بودند  بر کار دو نفری که سرپرست گروه ورود غیرقانونی  مگرودر 
سابق  مأمور  و  نویسنده  هانت  هاوارد  ای.  داشت.  سایه وار  هرچند  مستقیم  نظارت 
سازمان اطلاعاتی آمریکا )سیا( و جی. گوردون لیدی, وکیلی که برای ادارة تحقیقات 
فدرال )اف بی آی( کار می کرد، از عوامل کمیتة انتخاب مجدد نیکسون بودند. به نقل از 
نیویورک تایمز، ساموئل اف. هارت, سفیر سابق آمریکا, در مورد هانت گفته بود: »او 
موجودی کاملًا خودبین و بی اخلاق است که هم برای خودش و هم برای اطرافیانش 
خطرناک است.« لیدی هم آدمی غیرقابل پیش بینی و دردسرساز بود و طرح هایی ارائه 
می کرد که از سناریوهای فیلم های سینمایی هم عجیب تر بود و همیشه در این طرح ها 
خودش در نقش مأموری خودساخته ظاهر می شد. بعد از محاکمه, هانت به سه سال 

و لیدی به بیش از چهار سال زندان محکوم شدند.
عنوان  که  بود  دردسرساز  آدم های  آن  از  دیگر  یکی  هم  کولسون  دبلیو.  چارلز 
شغلی اش مشاور ویژة رئیس جمهور بود ولی در واقع کارش این بود که با روش های 
غیراخلاقی برای مخالفان نیکسون دردسر درست کند. کولسون یک بار گفته بود که 
حاضر است برای انتخاب مجدد نیکسون دست به هر کاری بزند. بعد از فاش شدن 
زندان  ماه  هفت  به  عدالت  اجرای  از  ممانعت  جرم  به  کولسون  واترگیت،  ماجرای 

محکوم شد.
این ها توطئه گران اصلی واترگیت بودند ــ اغلب آن ها وکیل بودند، عده ای سابقة 
بازاریابی داشتند، و تقریباً هیچ یک از آن ها سابقة فعالیت های سیاسی نداشتند. وکلایی 
که در این ماجرا نقش داشتند به خوبی قانون را می شناختند و با وجود این به قانون شکنی 
متوسل شده بودند؛ دغدغة آن ها پیروی از قانون نبود, بلکه آن ها بر ویژگی دیگر این 
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شغل یعنی وکیل مدافع بودن تأکید داشتند. از نظر آن ها هدفشان مهم تر از قانون بود. 
و با وجود آن که تأکید داشتند هدفشان رقم زدن بهترین اتفاقات برای کشورشان بود, 

اما در واقع هدف اصلی شان دستیابی به قدرت بوده است.
این عملیات ممانعت می کردند  انجام شدن  از  این ها  از  بایست زودتر  کسانی که 
)رؤسای اف بی آی( به موقع وارد عمل نشدند. ال. پاتریک گری, رئیس وقت اف بی آی, 
و  برد  میان  از  را  واترگیت  محرمانة  اسناد  و  شد  تسلیم  سفید  کاخ  فشار  برابر  در 
پرونده های اف بی آی را به دین سپرد. نفر دوم اف بی آی، دبلیو. مارک فلِت هم که انتظار 
می رفت ادارة سازمان را بر عهده داشته باشد، علناً سکوت کرده و به منبع محرمانة 
اصلی روزنامة واشینگتن پست )معروف به دیپ تروت( تبدیل شده بود که گزارش 

فوق العاده ای در مورد واترگیت منتشر کرد.
بر  محکم  چنان  او  گرفت.  را  حق  طرف  ویژه  دادستان  کاکس  آرچیبالد  مقابل  در 
موضعش پافشاری کرد که نیکسون مجبور شد اخراجش کند. جان جِی. سیریکا قاضی 
دادگاه فدرال بود که سرسختانه در مقابل قدرت رئیس جمهور ایستاد و دادگاه متهمان 
واترگیت را برگزار کرد. ارل جِی. سیلبرت دستیار دادستان بود که بر ادامة پیگرد قانونی 
اصرار ورزید؛ و سَم جِی. ارِوین جونیور رئیس کمیته ای بود که سنا برای بررسی ماجرای 
واترگیت منصوب کرده بود. ارِوین گاهی با تفرعن، گاه به شکل دوستانه، و بسیار دقیق 

جلسات رسیدگی را اداره کرد، جلساتی که غالباً از تلویزیون ملی پخش می شد.
منتقدان از سرعت روند تحقیقات خرسند نبودند. بین ورود غیرقانونی به واترگیت 
دیگر  ماه  چهار  و  افتاد  فاصله  سال  دو  کند  استعفا  شد  ناچار  نیکسون  که  زمانی  و 
هم طول کشید تا همدستان اصلی او محکوم شوند. سپس وقتی جرالد فورد بعد از 
استعفای نیکسون به ریاست جمهوری رسید، قبل از این که فرصتی دست دهد تا پای 
نیکسون به دادگاه  کشانده شود، به اسم حفظ مصالح کشور، او را مشمول عفو کرد. 

منتقدان خواستار محاکمة نیکسون به جرم نقض قانون اساسی بودند.
در این نمایش ملی از عدالت، ترس و سوءاستفاده از قدرت, بیست و پنج نفر به 
زندان افتادند. در این کتاب دیدگاه ها و واقعیت هایی در مورد این دوران استثنایی ارائه 

شده است.



نقشة جهان









بخش اول
زمینة تاریخی ماجرای واترگیت



ریچارد ام. فلنگن و لوئیس دبلیو. کونیگ1

از شکست  به قدری  این بخش معتقدند نیکسون و همراهان جمهوری خواهش  نویسندگان 
و حتی  نادرست  اقدامات  به  که  داشتند  وحشت  سال 1972  ریاست جمهوری  انتخابات  در 
به دفاتر کمیتة ملی حزب دموکرات در  از جمله ورود غیرقانونی  غیرقانونی متوسل شدند، 
ساختمان واترگیت. اما این عملیات نافرجام ماند و همه از آن مطلع شدند. تلاش های دولت 
نیکسون برای سرپوش گذاشتن بر این ماجرا و انکار دست داشتن در آن نتیجة عکس داشت. 
برابر  در  دولت  ولی  داشت,  در سرتاسر کشور جریان  ماجرا  این  دربارة  روزافزونی  مباحثات 
پذیرش مسئولیت مقاومت می کرد. جلسات متعدد رسیدگی در سنا تشکیل شد و سرانجام 
کمیتة مجلس نمایندگان به استیضاح رئیس جمهور رأی داد، ولی پیش از طرح استیضاح, 
سیاسی  علوم  رشتة  استادیار  فلنگن  ریچارد  کرد.  کناره گیری  ریاست جمهوری  از  نیکسون 
دانشگاه نیویورک است. لوئیس کونیگ استاد رشتة علوم سیاسی دانشگاه نیویورک است و 

کتاب های متعددی دربارة رؤسای جمهور آمریکا نوشته است.

کمیتة  دفاتر  از  نیکسون سرقت  ریچارد  ریاست جمهوری  دوران  بزرگ ترین رسوایی 
واترگیت  مجموعة  در  دموکرات  حزب  ملی 
واقع در واشینگتن دی سی بود. سارقان در واقع 
رئیس جمهور  مجدد  انتخاب  کمیتة  کارمندان 
)مخالفان نیکسون آن ها را به مسخره »خزندگان«2 
می خواندند( و تحت نظارت مقامات کاخ سفید 
بودند. واترگیت به نماد اقدامات دولت نیکسون 
برای بر هم زدن نظام دموکراتیک از طریق انجام 
آزادی های  سرکوب  مجرمانه؛  عملیات  دادن 

1. Richard M. Flanagan and Louis W. Koenig, Dictionary of American History, 3E. Charles Scribner’s Sons, 2003, 
pp. 425-428. Copyright © 2003 by Global Rights & Permissions, a part of Cengage Learning, Inc.
2. CREEP (CRP: Committe for the Re-election of the President)

مروری بر ماجرای واترگیت، از زمان 
ورود غیرقانونی تا استعفا

دیدگاه اول

عکس صفحة قبل: مجتمع واترگیت شامل 
که  است  هتل  یک  و  آپارتمان ها  دفاتر، 
واشینگتن  در  پتوماک  رودخانة  ساحل  در 
این  از  سرقت  است.  شده  واقع  دی سی 
ساختمان که با انگیزه های سیاسی صورت 
گرفته بود، سرانجام نیکسون را وادار کرد 

از مقامش کناره گیری کند.
(© Blaine Harrington III/ Corbis.)
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مدنی؛ جنگ داخلی با مخالفان سیاسی از طریق جاسوسی و کارشکنی؛ ممیزی مالیاتی 
ارعاب  برای  تلاش  و   ـتنبیهی؛  تحریمی  روش های  سایر  به کارگیری  و  تبعیض آمیز, 
رسانه های خبری تبدیل شد. نوار ضبط شدة گفتگوی رئیس جمهور با هالدمن در روز 
برای  سفید  کاخ  پنهانکارانة  اقدامات  در  را  نیکسون  مستقیم  نقش   1972 ژوئن   23
سرپوش گذاشتن بر ماجرای ورود غیرقانونی به واترگیت ثابت کرد. در این گفتگو 
نیکسون در مورد برنامه ای صحبت می کند که طبق آن سازمان سیا باید با اعمال فشار و 
با این بهانه که تحقیقات بیشتر این سازمان ممکن است تهدیدی برای مسائل محرمانة 
امنیت ملی به شمار آید مانع تحقیق و تفحص بیشتر اف بی آی دربارة ماجرای واترگیت 
شود. در 6 اوت 1974 مکالمات این نوار ضبط شده افشا شد و نیکسون روز 9 اوت 

1974 از مقامش استعفا کرد.

سرآغاز ماجرا
ماجرای واترگیت حاصل ناکامی های کاخ سفید در انتخابات کنگره در سال 1970 بود. 
تظاهرات عظیم ضد جنگی که در سال 1971 در واشینگتن برگزار شد ترس از شکست 
مانند همان  را  تظاهرات  این  مقامات کاخ سفید  را تشدید کرد.  انتخابات  در  نیکسون 
تظاهرات هایی می دانستند که باعث پایان یافتن دورة ریاست جمهوری لیندون جانسون 
شده بودند. در این جو ناخوشایند، چارلز کولسون, مشاور ویژة کاخ سفید, فهرستی از 
اسامی دشمنان تهیه کرد که صدها نفر را با دیدگاه های گوناگون در بر می گرفت. دولت 
برای مقابله با این تهدیدها، مأموران مخفی استخدام و برنامه هایی برای نظارت داخلی 

تنظیم کرد.
کامبوج  بمباران  و  هوایی  حملات  دربارة  محرمانه ای  خبرهای   1969 مة  ماه  در 
تلفنی  آن مکالمات  از  به رسانه ها درز کرد. پس  آمریکایی  نیروهای  بی طرف توسط 
در  رئیس جمهور  دستیار  آن  از  و پس  کیسینجر  هنری  دستیاران  خبرنگاران و سپس 
امنیت ملی شنود می شدند. در ژوئن 1971 روزنامة نیویورک تایمز و دیگر روزنامه ها 
مطالبی در مورد »اسناد پنتاگون« منتشر کردند. اسناد پنتاگون تحقیقات محرمانة وزارت 
دفاع در مورد چگونگی تصمیم گیری در جنگ ویتنام بود. انتشار این مطالب کاخ سفید 
را برآشفت. کاخ سفید در واکنش به این اتفاق تعداد عوامل امنیتی اش را افزایش داد و 
یک واحد »لوله کشی« برای پیشگیری از »نشت« مطالب تشکیل داد. واحد لوله کش ها 
شامل ای. هاوارد هانت جونیور, مأمور سابق سیا، و جی. گوردون لیدی دستیار پیشین 
بازپرس بخش قضایی شهرستان داچس از توابع نیویورک بود. در سپتامبر 1971، هانت 



رالف متکالف نمایندة دموکرات از ایالت ایلینویز در مة 1974 از حوزة انتخابی اش دادخواستی با بیش 
از ده هزار امضا گردآوری کرد که خواستار استیضاح نیکسون شده بودند.

(Hulton Archive/ Getty Images.)
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و سایر عوامل این گروه برای بی اعتبار کردن شخصیت دانیل اِلسبرگ، خبرنگاری که 
»اسناد پنتاگون« را منتشر کرده بود و همچنین به منظور حصول اطمینان از عدم صدور 
پیگرد قانونی, به شکل غیرقانونی وارد دفتر لویس فیلدینگ, روانپزشک السبرگ, شدند 

و از تمام مدارک و اسناد عکس گرفتند.
قابل  مبالغ  توانست  انتخاب مجدد رئیس جمهور  اول سال 1972 کمیتة  ماهة  در سه 
توجهی جمع آوری کند، که افراد مختلف شاغل در کاخ سفید از جمله لیدی می توانستند 

مستقیماً از آن برداشت کنند. در انتخابات 
و  لوله کش ها  ریاست جمهوری،  مقدماتی 
عواملشان به جاسوسی و کارشکنی علیه 
کاندیداتوری سناتور ادموند اس. ماسکی 

که آن زمان مهم ترین گزینة حزب دموکرات برای ریاست جمهوری بود پرداختند. وقتی 
ماسکی در مبارزات انتخاباتی شکست خورد، اقدامات مشابهی علیه دو کاندیدای مطرح 
دیگر یعنی سناتور هوبرت اچ. هامفری و سناتور جورج مک گاورن, که سرانجام به دور 
بر هم زدن  برای  برنامه هایی  همدستانش  و  لیدی  گرفت.  رسیدند، صورت  رقابت  نهایی 
تا  کردند  تلاش  ساختگی  اقداماتی  با  و  کردند  طراحی  دموکرات  حزب  ملی  مجمع 
کاندیداتوری مک گاورن را به هیپی ها، همجنس گرایان و مخالفان سربازگیری ارتباط دهند.

در ژانویة 1972 جان ان. میچل دادستان کل، جان دبلیو. دین مشاور کاخ سفید، و 
جب استوارت مگرودر دستیار هالدمن رئیس دفتر رئیس جمهور و به عبارت بهتر رئیس 
کمیتة انتخاب مجدد در وزارت دادگستری با هم ملاقات کردند. در این دیدار لیدی 
الکترونیک،  نظارت  به  تا  داشت  نیاز  بودجه  دلار  یک میلیون  به  که  کرد  ارائه  طرحی 
عکسبرداری از اسناد و مدارک، و سایر اقدامات لازم برای مداخله در انتخابات بپردازد. 
این طرح به علت هزینة بالایش پذیرفته نشد. در ماه فوریه نشست دیگری برگزار شد 
و لیدی بار دیگر طرحی را پیشنهاد کرد که هزینة کمتری داشت. این طرح تأیید شد. 
تمرکز این طرح بر شنود مخفیانة گفتگوها در دفاتر کمیتة ملی حزب دموکرات در میامی 
و همچنین دفاتر مربوط به کاندیدای نهایی حزب دموکرات برای ریاست جمهوری بود. 
در  واترگیت  مجموعة  در  دموکرات  حزب  ملی  کمیتة  دفاتر  آن،  هدف  مهم ترین  اما 
واشینگتن و به خصوص دفتر لارنس اف. اوبراین دبیرکل حزب بود که حرفه ای ترین و 

مهم ترین رقیب سیاسی به شمار می آمد.
از  دیگر  دبلیو. مک کورد جونیور, یکی  لیدی، هانت و جیمز  مة 1972،  در شب 27 

ریاست جمهوری,  مقدماتی  انتخابات  در 
و  جاسوسی  به  عواملشان  و  لوله کش ها 

کارشکنی ... پرداختند.
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مأموران سابق سیا که به گروه لوله کش ها اضافه شده بود, همراه با گروهی شش نفره ــ 
عمدتاً کوبایی های تبعیدی ساکن میامی که برنارد ال. بارکر دستیار پیشین هانت رهبری شان 
را بر عهده داشت ــ روی درهای ورودیِ دفاتر کمیتة ملی حزب دموکرات و تلفن های 
از  را ربودند, و  اسناد و مدارک  از  تعدادی  دفاتر دستگاه شنود کار گذاشتند,  این  داخل 
بقیه عکس گرفتند. تلاش آن ها برای ورود به دفتر مرکزی کمیتة انتخاباتی مک گاورن در 
واشینگتن بی نتیجه بود. وقتی دستگاه های شنود را کنترل کردند، متوجه شدند یکی از ابزار 
شنود در اولین مرتبة ورود غیرقانونی به خوبی جای گذاری نشده است. به همین دلیل گروه 
لوله کش ها روز 17 ژوئن دوباره به دفاتر حزب دموکرات در واترگیت بازگشتند. فرانک 
ویلز یکی از نگهبانان مجموعه متوجه شد که روی برخی درها نواری چسبانده شده و درها 
باز مانده اند. او نوارها را کند. در بازگشت متوجه شد روی درها دوباره نوار چسبانده شده 
است. با پلیس واشینگتن تماس گرفت و پنج سارق از جمله مک کورد دستگیر و بازداشت 
شدند. در دفترچه تلفن دو نفر از سارقان شماره تلفن هاوارد هانت در کاخ سفید یافت شد 

که اولین نشانه از دخالت کاخ سفید در این ورود غیرقانونی بود.

پنهانکاری
از همان زمان پنهانکاری ها شروع شد )و هیچ گاه پایان نیافت(. برای از بین بردن شواهد 
ارتکاب جرم، ممانعت از انجام شدن تحقیقات و, مهم تر از همه, جلوگیری از انتشار 
اخبار این رسوایی که ممکن بود به شخص رئیس جمهور برسد, لاپوشانی های زیادی 
اولین سخنرانی عمومی اش دربارة ماجرای  صورت گرفت. نیکسون در 29 اوت در 
واترگیت اعلام کرد جان دبلیو. دین مشاور کاخ سفید »تحقیقات جامعی دربارة همة 
سرنخ های موجود انجام داده« و به این نتیجه رسیده که »هیچ یک از کارکنان کاخ سفید 
در این ماجرا دخالت نداشته اند«. دین در واقع خودش هماهنگ کنندة پنهانکاری ها بود.
همة اتهامات هانت و چهار سارق دیگر ثابت شد و گناهکار شناخته شدند؛ مک کورد 
و لیدی به دادگاه کشانده شدند و روز 30 ژانویة 1973 در دادگاه فدرال به ریاست 
قاضی جان جِی. سیریکا محکوم شدند. در تمام طول مدت دادگاه, سیریکا بارها گفت 
که در این ماجرا افراد دیگری به غیر از این هفت نفر دخالت داشته اند. روز 23 مارس 
سیریکا نامه ای را منتشر کرد که مک کورد برای او نوشته و اذعان کرده بود مقامات 
بالاتر کاخ سفید و کمیتة انتخاب مجدد رئیس جمهور در این ماجرا نقش داشته اند، و 
متهمان تحت فشار قرار گرفته اند تا به گناهشان اقرار کنند، و این که در دادگاه شهادت 
انتخاب  بارها نقش کاخ سفید و کمیتة  بارها و  دروغ داده شده است. رئیس جمهور 
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انکار کرد. اما هم در دادگاه کیفری که  مجدد رئیس جمهور را در ماجرای واترگیت 
برای همکارانش برگزار شد, هم در تحقیقات کمیته ای که سنا برای بررسی ماجرای 
واترگیت تشکیل داده بود )و ریاستش بر عهدة سم اروین بود(، هم در تحقیقاتی که از 
سوی کمیتة قضایی مجلس نمایندگان از کارکنان کاخ سفید صورت گرفت و هم در 
نوارهای ضبط شدة گفتگوهای کاخ سفید که جنبه های خاصی از دخالت رئیس جمهور 

را نشان می داد, در درستی ادعاهای نیکسون تردید ایجاد شد.
دین در مقابل کمیتة تحقیقات واترگیت سنا اعلام کرد رئیس جمهور به هانت وعدة 
عفو داده و گفته: »برای جمع آوری یک میلیون دلار یا بیشتر که برای ساکت کردن هانت 
و دیگر متهمان لازم است مشکلی ندارد.« رئیس جمهور در سخنرانی 30 آوریل 1973 

را  واترگیت  ماجرای  »مسئولیت«  تلویحاً 
آن  از  داشتن  اطلاع  گونه  هر  ولی  پذیرفت, 
انکار  را  پنهانکاری شان  در  داشتن  دست  یا 
وزارت  مقامات  و  سفید  کاخ  دستیاران  کرد. 
استعفا می کردند و علیه  دادگستری پی در پی 

ایشان اعلام جرم می شد، محکوم می شدند )از جمله میچل، دین، هالدمن، و جان دی. 
نام  واترگیت  ماجرای  بررسی  در  عالی  هیئت منصفة  می افتادند.  زندان  به  و  ارلیشمن(، 
شخص نیکسون را در فهرست کسانی که علیه آن ها اعلام جرم نشده و در واقع همدست 
بود.  داده  را  کار  این  اجازة  آمریکا  عالی  دیوان  و  بود  داده  قرار  بوده اند  جرم  شرکای 
پیگیری های مستمر آرچیبالد کاکس، دادستان ویژة واترگیت، سرانجام نیکسون را وادار 
به اخراج او کرد. الیوت ریچاردسون دادستان کل و ویلیام راکلس هاوس معاون دادستان 
کل  دادستان  بورک  اچ.  رابرت  کردند.  استعفا  و  نپذیرفتند  را  نیکسون  دستور  هم  کل 
جدید کاکس را اخراج کرد و لئون جاورسکی جانشین کاکس شد. درخواست های مکرر 
جاورسکی و کمیتة قضایی مجلس نمایندگان که طرح استیضاح رئیس جمهور را مد نظر 
داشت در مورد تحویل نوارهای ضبط شده و سایر شواهد و مدارک بی جواب مانده بود.

عملکرد  که  بود  این  بود  شده  مطرح  استیضاح  طرح  برای  که  اتهاماتی  از  یکی 
رئیس جمهور در ماجرای واترگیت و همچنین ایجاد گروه لوله کش ها و اقدامات دیگر 
وی مصداق جلوگیری از اجرای عدالت و عدم اجرای قانون است. روز 9 اوت 1974، 
نیکسون که خود را با استیضاح روبه رو می دید از مقام ریاست جمهوری استعفا کرد. در 
8 سپتامبر 1974، جرالد آر. فورد، جانشین نیکسون، او را از تمام جرم هایی که در دوران 

وزارت  مقامات  و  سفید  کاخ  دستیاران 
دادگستری پی در پی استعفا می کردند و 
علیه ایشان اعلام جرم می شد, محکوم 

می شدند ... و به زندان می افتادند.
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تصدی مقام ریاست جمهوری »به آن مبادرت ورزیده یا احتمالًا در آن ها مشارکت داشته« 
عفو کرد.

تا زمان مرگش در  مقام ریاست جمهوری  از  استعفایش  از زمان  نیکسون  ریچارد 
آوریل 1994 تمام تلاشش را به کار بست تا خودش را از زیر سایة سنگین رسوایی 
سوی  از  فورد  عفو  پذیرش  آمریکایی ها  از  بسیاری  نظر  از  بکشد.  بیرون  واترگیت 
نیکسون تأییدی بر گناهکار بودن وی به شمار می آمد. نیکسون در برابر انتشار اسناد 
به  عمومی  مجامع  در  هم  استعفایش  از  بعد  او  کرد.  مقاومت  ضبط شده  نوارهای  و 
و  نمی داد  نشان  توجه چندانی  اقدامات صورت گرفته  و  اخلاقی  و  قانونی  انتقادهای 
در عوض به مسائل سیاسی ای که به استعفایش منجر شده بود می پرداخت. در سال 
1990 کتابخانة ریچارد نیکسون به همت خیرین در زادگاهش یوربا لیندای کالیفرنیا 
افتتاح شد. ولی اسناد رسمی ریاست جمهوری طبق فرمان کنگره در دفتر ملی بایگانی 
و مدارک آمریکا در مریلند نگهداری می شد. پس از مرگ نیکسون نوارها در اختیار 
عموم قرار می گرفت و معلوم شد شخص نیکسون تا چه اندازه در ماجرای واترگیت 

دخالت داشته و تا چه حد مجرم بوده است.



آلفرد ای. لوِیس1

دولت  از تلاش  آمده,  زیر  در  که  روزنامة واشینگتن پست,  گزارش  از طریق  بار  اولین  مردم 
نیکسون برای جاسوسی از حزب دموکرات مطلع شدند. در این مقاله جزئیات زیادی دربارة 
ورود غیرقانونی به ساختمان واترگیت در واشینگتن دی سی و دستگیری پنج نفر از جمله یکی 
از کارکنان سابق سازمان سیا در این ماجرا آورده شده است. متهمان حدود 300‚2 دلار پول 
نقد به شکل اسکناس های 100 دلاری و همچنین تجهیزات جاسوسی به همراه داشتند. اولین 
بار یکی از مأموران جوان امنیتی ساختمان متوجه شد که قفل درها با نوارچسب باز نگه داشته 
شده اند و موضوع را به پلیس اطلاع داد. گزارش اصلی در این بخش آورده شده است. آلفرد 
ای. لویس در پنجاه سالی که خبرنگار واشینگتن پست بوده بیش از 15,000 مقاله نوشته که 

اغلب آن ها مربوط به فعالیت های پلیس می شود.

به گفتة مقامات مسئول, ساعت 2:30 بامداد روز گذشته پنج مرد از جمله یک کارمند 
سابق سازمان اطلاعاتی آمریکا در جریان نقشه ای استادانه برای کار گذاشتن ابزار شنود 

در کمیتة ملی حزب دموکرات دستگیر شدند.
سه نفر از آن ها کوبایی تبار بودند و گفته می شود یکی دیگر از آن ها هم بعد از عملیات 

خلیج خوک ها در سال 1961 به کوبایی های تبعیدی عملیات پارتیزانی آموزش می داده است.
بزرگراه   2600 شمارة  آدرس  به  واترگیت,  مجلل  ساختمان  ششم  طبقة  در  آن ها 
ویرجینیا شمال غرب، جایی که کمیتة ملی حزب دموکرات کل طبقه را در اختیار دارد, 

به دست سه مأمور پلیس لباس شخصی دستگیر شدند.
مظنون  پنج  این  چرا  که  نبود  معلوم  ابتدا  در 
می خواسته اند در دفاتر کمیتة ملی حزب دموکرات 
ابزار شنود کار بگذارند و به چه گروه و سازمان و 

افرادی وابسته اند.

1. Alfred E. Lewis, “5 Held in Plot to Bug Democrats’ Office Here,” Washington Post, June 18, 1972, p. 1. Copyright 
© 1972 by Washington Post.

خبر ورود غیرقانونی به ساختمان واترگیت

دیدگاه دوم

این  نبود که چرا  ابتدا معلوم  در 
در  می خواسته اند  مظنون  پنج 
دفاتر کمیتة ملی حزب دموکرات 

ابزار شنود کار بگذارند.
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دفاتر  آن  در  که  اسنادی  گفت  دموکرات  حزب  ملی  کمیتة  سخنگوهای  از  یکی 
و  مالی  »مدارک  شامل  هرچند  نیستند،  حساس«  »مدارک  حاوی  می شوند  نگهداری 

اطلاعاتی از این قبیل« می شوند.
دموکرات,  حزب  دبیر  بوش,  وی.  دوروتی  دفتر  سقف  از  قطعه  دو  گفته  پلیس 

برداشته شده است.
دفتر او در مجاورت دفتر لارنس اف. اوبراین دبیرکل حزب دموکرات قرار دارد. 
اوبراین  دفتر  به  از طریق قطعات سقف  به شکلی  دفتر بوش  از  شاید می خواسته اند 

دسترسی پیدا کنند.
آن پنج نفر در دفتر کوچک آپارتمانی که در این ادارة مرکزی قرار دارد در حالی 

دستگیر شدند که همگی دستکش های جراحی به دست داشتند.
پلیس گفته این افراد دست کم دو وسیلة پیشرفتة دریافت و انتقال مکالمات از جمله 
مکالمات تلفنی به همراه داشته اند. علاوه بر این، آن ها وسایلی برای باز کردن قفل و 
تقریباً 300‚2 دلار پول نقد به همراه داشتند که اغلب آن ها به شکل اسکناس های 100 

دلاری با شماره سریال های متوالی بوده است.
از این مردان یک دستگاه واکی تاکی )گیرندة امواج کوتاه که قابلیت دریافت مکالمات 
پلیس را دارد(, 40 حلقه فیلم خام دوربین، دو دوربین فیلمبرداری 35 میلیمتری و سه 

اسلحة شلیک گاز اشک آور که به اندازة قلم بود به دست آمد.
نزدیک محل دستگیری ایشان درِ دو کمد نگهداری پرونده ها باز شده بود که به نظر 

می رسد آن ها قصد عکسبرداری از محتویات آن را داشتند.

شناسایی پنج مظنون
به  هم  بقیه  و  هستند  »ضدکمونیست«  که  گفت  مظنون ها  از  یکی  دادگاه  در  دیروز 
نشانة تأیید سرشان را تکان دادند. ارِل جِی. سیلبرت دادستان دادگاه این عملیات را 
»حرفه ای« و »پنهانی« توصیف کرد. واشینگتن پست پی برده است که یکی از این افراد 

کوبایی تبار در حال حاضر در میامی به قفل سازی اشتغال دارد.
بسیاری از ابزارهایی که در دفاتر کمیتة ملی حزب دموکرات یافت شده اند مانند ابزار 

سرقت بسته بندی شده بودند.
پنج نفر شناسایی شده عبارت اند از:

احتمالًا 	  و  نیویورک  از شهر  دبلیو. مک کورد,  مستعار جیمز  نام  با  مارتین،  ادوارد 


